
Página 1 de 4 

 

 

ACUERDO No 079 
(23 de junio de 2022) 

 
“Por medio del cual se establece el banco de electivas I y II, en los semestres V y VI del ciclo de profundización del 

programa Tecnología en Criminalística, de la Universidad de la Amazonia” 
 

 
EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Constitución Política de Colombia promulgada en 1991, en los artículos 27, 67 y 69, consagra las libertades 
de enseñanza, aprendizaje, investigación y cátedra. Define la educación como un servicio público con función social, 
a través de la cual se adquiere el conocimiento y demás bienes y valores de la cultura, al igual que desarrolla el 
principio de la autonomía universitaria como la facultad entre otras, para elegir sus propias directivas y su normatividad 
interna propia 
 
Que, dado los procesos de evaluación continua y permanente del programa académico, y teniendo en cuenta la 
condición de calidad aspectos curriculares, se hace necesario la evaluación del banco de electivas del programa, 
puesto que, el plan de estudios actual considera en su malla curricular los espacios académicos de Electiva I y II, en 
los semestres V y VI del ciclo de profundización.  
 
Que en los procesos de evaluación continua y en el documento de renovación de registro calificado radicado en el 
mes de marzo de 2022, se determinó ajustar el banco de electivas y proponer una modificación, en donde se creen 
temas diferentes en las dos electivas, para evitar que los estudiantes de reingreso vuelvan a matricular la misma que 
tal vez en la I o II ya hayan cursado y que este banco se ajuste a las realidades actuales y dinámicas laborales del 
sector de la criminalística y las ciencias forenses. 
 
Que, en miras de fortalecer las estrategias y mecanismos de internacionalización del currículo, los estudiantes podrán 
solicitar cursar las electivas en otras instituciones de educación superior a nivel nacional o internacional, siempre y 
cuando, estos cumplan con el número de créditos y afinidad con la disciplina. La solicitud debe ser presentada por el 
estudiante al Comité de Currículo adjuntando el aval de la institución que oferta el curso, el contenido del curso y 
certificado de la institución en la que se describa la intensidad y número de créditos, instancia que determinará la 
viabilidad académica. Para la aprobación del curso y reporte en el Sistema de Información Misional Chairá el 
estudiante deberá presentar al Comité de Currículo el certificado emitido por la institución, en el que se informe el 
nombre del curso, intensidad, número de créditos y calificación final de conformidad a la escala de valoración 
reconocida por la Universidad de la Amazonia y será el Consejo de Facultad mediante Acuerdo, por concepto del 
Comité de Currículo, quién apruebe la respectiva homologación; la aprobación del curso será con nota igual o superior 
a (3.0). 
  
El Comité de Currículo del Programa de la Tecnología en Criminalística mediante el Acta No.13 del 17 de junio de 
2022, decidió aprobar la creación del nuevo banco de electivas y el Consejo de Facultad Derecho en sesión llevada 
a cabo el día 23 de junio de 2022 mediante Acta No. 010, decidió aprobar la creación del banco de electivas del 
programa. 
 

 

ACUERDA: 
 
PRIMERO: Establece el banco de electivas I y II, en los semestres V y VI del ciclo de profundización del programa 

Tecnología en Criminalística, de la siguiente manera: 

 

 

 



Página 2 de 4 

 

 

ELECTIVA I 

Nombre Propósito Temática 
Espacios académicos que 

influyen 

Investigación 
Criminal 

Está enfocada a desarrollar competencias en 
el tecnólogo, quienes se apropiarán de los 
métodos de investigación criminal y la 
aplicación de estos, para determinadas 
conductas punibles. 

• Método Científico 

• Método Inductivo 

• Método Deductivo  

• Técnica Clínica 

• Método Histórico  

• Técnica de Exploración  

• Método Sociológico  

• Método Estadístico 

• Cuestionario  

• Encuestas de 
Victimización  

Metodología de la Investigación I 
Metodología de la Investigación II 
Criminología y Victimología  
Psicología Criminal  
Derecho Penal General 
Derecho Probatorio 

Gestión y 
Empresarismo 

Contribuir a que los participantes enriquezcan 
sus criterios de emprendimiento empresarial 
en un entorno globalizado, competitivo en 
términos social, económico y político. 
Desarrollando competencias emprendedoras 
que conlleve en su proyecto de vida, 
permitiéndole además la identificación de 
oportunidades que conduzca a la 
conformación de empresas sostenibles. 

• Gerencia, gestión y 
organizaciones 

• Las Empresas 

• Concepto de Negocio 

• Análisis de la Demanda 

• Crear Empresa 

Introducción a la Criminalística y Policía 
Judicial  
Práctica  
Opción de Grado  
 

Técnicas de 
Entrevista 

Fortalecer y conocer el fundamento 
constitucional y legal para realizar la entrevista 
forense y las técnicas que se requieren de 
acuerdo con la conducta punible a investigar. 

• Marco Jurídico  

• Proceso de memoria y la 
entrevista 

• Entrevista Participativa  

• Entrevista relámpago  

• Entrevista Investigativa 

• El lenguaje no verbal y las 
señales de engaño 

Lugar de los Hechos y Cadena de 
Custodia  
Práctica 
Psicología Criminal 
Criminología y Victimología  
Metodología de la Investigación I 
Metodología de la Investigación II 
Derecho Penal General 
Derecho Probatorio 
 

Criminalística en los 
Delitos Ambientales 

En la actualidad ha tomado fuerza la 
investigación de los delitos ambientales, y a 
partir de ello, desde la criminalística se aplica 
los métodos técnicos y científicos que den 
respuesta a lo establecido en la parte especial 
del código penal, que protege el medio 
ambiente como bien jurídico tutelado.  

• Marco jurídico  

• Categorías de los delitos 
ambientales  

• La investigación criminal 
en los delitos ambientales 

• Protocolos de 
investigación en los 
delitos ambientales  

• El manejo del lugar de los 
hechos 

• Presentación de informes 
de investigación de 
delitos ambientales  

Metodología de la Investigación I 
Metodología de la Investigación II 
Lugar de los Hechos y Cadena de 
Custodia  
Práctica 
Opción de Grado  
Derecho Penal General 
Derecho Probatorio  

Derechos Humanos y 
Derecho 

Internacional 
Humanitario. 

Tiene el objetivo de desarrollar competencias 
en el conocimiento, apropiación desde la 
evolución y aplicación de los derechos 
humanos y sus mecanismos de protección. 
También apropiarse del componente 
normativo que reúne el derecho internacional 
humanitario y sus instrumentos de protección. 

• Historia y fundamentación 
legal 

• Clasificación de los 
Derechos Humanos 

• Derechos Humanos y la 
Oficina en Colombia del 
Alto Comisionado de las 
Naciones Unidas para los 
Derechos Humanos 

• Derechos Humanos y 
Derecho Internacional 
Humanitario 

• Derechos Humanos en el 
Sector Justicia 

Derecho Penal General  
Derecho Probatorio 
Derecho Penal Especial 
Derecho Procesal Penal 
Introducción a la Criminalística y Policía 
Judicial  
 

ELECTIVA II 

Cibercriminalidad 

El propósito de implementar el cibercrimen o 
ciber criminalidad como electiva básicamente 
constituye teniendo en cuenta que hoy en día 
Las tecnologías de la información y las 
comunicaciones son utilizadas a menudo por 
todas las personas en donde cada vez nos 
encontramos en un mundo interconectado por 
el cual también aumentan los riesgos de la 

▪ Legislación nacional 
internacional  

▪ Modalidades delictivas 
▪ Manejo de la Deep Web  
▪ Ciberespacio  
▪ Investigación en redes 

sociales 
▪ Búsquedas OSINT   

Informática Forense 
Introducción a la Criminalística y Policía 
Judicial  
Lugar de los Hechos y Cadena de 
Custodia  
Práctica 
Derecho Penal General 
Derecho Probatorio 



Página 3 de 4 

 

 

pérdida de la información y los datos que son 
el baluarte más importante para cada ser 
humano hoy en día y es ahí en el cual se 
evidencia diferentes tendencias a nivel 
internacional nacional y local, para la 
apropiación de los datos y la información de 
los ciudadanos por parte de los delincuentes 
por tal razón es preciso que el Criminalística o 
el egresado de la tecnología en criminalística 
se encuentre en la capacidad de desarrollar 
investigaciones en el ciberespacio de manera 
nacional y trasnacional para ayudar a 
disminuir la ocurrencia de este flagelo en la 
sociedad colombiana. 

▪ Aprendizaje en búsqueda 
selectiva en bases de 
datos  

▪ Casuística 

Hematología Forense 
Reconstructiva 

Enfocada a la obtención de conocimientos 
generales en la investigación e interpretación 
de las manchas de sangre, características y 
estudia el mecanismo de producción de la 
misma, su forma, situación, aspecto, cantidad, 
orientación; mediante su carácter identificador 
y reconstructor constituye una valiosa 
herramienta para analizar lo acontecido en la 
escena de un delito. 

• Conceptualización 

• La sangre 

• Características 
Biofísicas de la 
Sangre 

• Composición  

• Hematología 
Forense 
Identificativa 

• Solicitud de análisis 
al INMLCF  

• Bluestar (Fijación y 
Recolección) 

• Hematología 
Reconstructora 

• Casuística 

Biología y Genética Forense 
Medicina Legal  
Lugar de los Hechos y Cadena de 
Custodia  
Práctica 
Derecho Penal General 
Derecho Probatorio 
Metodología de la Investigación I 
Metodología de la Investigación II 

Elaboración y 
Defensa de Informes 

Conocer la función del policía judicial y la 
manera en que esta se desarrolla mediante la 
elaboración, interpretación y sustentación de 
los informes que soportan la legalidad de esta 
función. 

• Estructura de los informes 

• Elaboración de un 
informe  

• Lenguaje técnico  

• Redacción de Informes  

• Presentación de Informes  

• Defensa de Informes  

Lugar de los Hechos y Cadena de 
Custodia  
Práctica 
Metodología de la Investigación I 
Metodología de la Investigación II 
Derecho Penal General 
Derecho Probatorio 
Fotografía y Vídeo Forense 
Topografía Forense 

Seguridad Vial e 
Investigación de 
Siniestros Viales 

El Aumento del parque automotor ( vehículos 
en todas sus clases) también ha aumentado la 
ocurrencia de siniestros viales, tanto así que 
en Colombia fallecieron 7270 en el año 2021 
con ocasión a estos eventos, los cuales traen 
implicaciones jurídicas no solo en lo penal, 
sino también en lo civil y administrativo,  estos 
eventos traen como consecuencia 
controversias jurídicas que requieren de 
investigadores que tengan conocimiento en la 
investigación y reconstrucción de siniestros 
viales,  de forma técnico científica , para que 
de esta manera, ayuden a la materialización 
de justicia, llevando un conocimiento objetivo 
al administrador de justicia. La seguridad vial 
y la investigación de siniestros viales, le aporta 
al investigador o al tecnólogo en criminalista 
estos conocimientos técnicos - científicos para 
que estos puedan realizar investigaciones 
sólidas. Permitiéndole de esta manera adquirir 
conocimientos de la normativa Jurídica que 
regula el tránsito y el transporte en Colombia. 

• Características y 
señalización vial. 

• Características de 
homologación de los 
vehículos. 

• Procesamiento de lugar 
de los hechos, (vías) 
inspección, fijación, 
recolección EMP Y EF.  

• Dinámicas y factores que 
inciden en un siniestro 
vial. 

• Estudios de seguridad 
activa y pasiva de los 
vehículos implicados. 

• Diligenciamiento del 
informe policial de 
accidente de tránsito.  

• Entre otros aspectos que 
son importantes a la hora 
de determinar la 
responsabilidad penal y 
civil en un accidente de 
tránsito. 

 

Automotores y Accidentes Tránsito  
Lugar de los Hechos y Cadena de 
Custodia  
Fotografía y Vídeo Forense 
Topografía Forense 
Metodología de la Investigación I 
Metodología de la Investigación II 
Derecho Penal General 
Derecho Probatorio 
 

 

SEGUNDO: el presente Acuerdo envíese copia a la División de Registro y Control Académico de la Universidad de 
La Amazonia para lo de su competencia y fines pertinentes. Igualmente envíese copia del mismo para 
que se proceda a su registro en el sistema SACES del Ministerio de Educación Nacional. 

 



Página 4 de 4 

 

 

TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 
 

 
Dado en Florencia a los veintitrés (23) días del mes de junio de dos mil veintidós (2022). 
 
 
 
 

Original Firmado 
ANGELA PATRICIA MORENO LOPEZ  

Presidente Consejo Facultad  

 
 

 

 

 

 
 


